— 1 —

甘农科发〔2024〕7 号

甘肃省农业农村厅 甘肃省财政厅关于印发

2024 年地膜科学使用回收试点实施方案

的通知

有关市（州）、县（市、区）农业农村局、财政局，兰州新

区农林水务局、财政局，甘肃农垦集团：

根据《农业农村部、财政部关于做好 2024 年粮油生产

保障等项目实施工作的通知》（农计财发〔2024〕4 号）和

《农业农村部科学技术司关于做好 2024 年度地膜科学使用

回收工作的函》（农科（资环）函〔2024〕4 号），为推动

做好地膜科学使用回收工作，保质保量完成 2024 年我省承

担的 1350 万亩加厚高强度地膜和 70 万亩全生物降解地膜应

— 2 —

用推广任务，经研究，制定了《2024 年甘肃省地膜科学使用

回收试点实施方案》（附件 1），已通过上级部门审核，现

印发你们，请遵照执行。

联系人及联系方式：

省农业农村厅科技合作处  付饶  0931-8179208

省财政厅农业农村处  刘涛  0931-8891346

省农业生态与资源总站   周涛  0931-8894826

通讯地址：甘肃省兰州市城关区皋兰路 29 号扶贫大厦

电子邮箱：gsnyhbstk@126.com

附件：1.2024 年甘肃省地膜科学使用回收试点实施方案

2.2024 年    县（单位）地膜科学使用回收试点

实施方案

甘肃省农业农村厅           甘肃省财政厅

2024 年 6 月 17 日

— 3 —

附件 1

2024 年甘肃省地膜科学使用回收

试点实施方案

为深入贯彻党的二十大以及中央经济工作会议、中央农

村工作会议、全国两会精神，落实中央一号文件部署，着力

解决传统地膜回收难、替代成本高的问题，提高我省废旧地

膜残留污染防治水平，全面完成农业农村部、财政部下达给

我省的地膜科学使用回收试点任务，按照省委省政府有关农

膜使用和回收利用工作安排，特制定本方案。

一、总体要求

（一）工作思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和对甘

肃重要讲话重要指示批示精神，以加快推进农业绿色低碳发

展和废弃物资源化利用为导向，以提升全省农膜残留污染防

治水平为目标，以实现地膜生产、销售、使用、回收全过程

有效管理为重点，以开展地膜科学使用回收试点为抓手，聚

焦省内覆膜主要区域、主要作物、关键环节，因地制宜、分

类指导、精准施策，大力推广加厚高强度地膜和全生物降解

地膜，建立健全符合我省实际的地膜科学使用回收工作机制，

有力推动农业强省建设。

— 4 —

（二）基本原则

坚持科学高效，合理使用。合理规范使用地膜产品，强

化适用产品、技术和模式的推广，推进地膜减量替代，加强

地膜使用控制，避免地膜滥用。

坚持突出重点，统筹兼顾。推动全省农业高质量发展及

生态高质量保护相协同，服务粮食安全生产，服务黄河流域

面源污染治理，服务旱作农业发展。

坚持典型引领，示范带动。聚焦重点区域、重点作物，

集中打造一批加厚高强度地膜应用试点典型区，发挥辐射带

动作用。

坚持因地制宜，综合施策。尊重群众意愿，保障群众利

益，服务群众需求，实事求是、科学谋划、有序组织、分类

推进。

坚持政府引导，多方发力。加强项目统筹，强化政策创

设，建立有效机制，政府、企业、新型经营主体、农户各尽

其责，凝聚工作合力。

二、目标任务

2024 年，根据各地工作实际，继续采取县级自愿申报、

省级择优遴选的方式，在榆中等 64 个覆膜面积较大、工作

基础较好的县区以及兰州新区、甘肃农垦集团建设地膜科学

使用回收试点，推广应用加厚高强度地膜 1350 万亩、全生

物降解地膜 70 万亩（详见附表）。项目实施后，地膜科学

使用回收工作机制进一步完善，试点区域地膜源头防控水平

— 5 —

进一步提升，废旧地膜残留污染防治体系进一步健全，群众

使用加厚高强度地膜的积极性和自觉性进一步增强，对全生

物降解地膜的认识和接受程度相应提高，试点县农膜处置率

达到 83%以上。

 三、重点工作

（一）科学推广加厚高强度地膜。以覆膜大县为重点，

在秋覆膜区域以及覆膜时间较长、回收难度较大的作物上，

推广 0.015 毫米以上的加厚高强度地膜；在覆膜时间较短、

回收难度较小的作物上，可推广 0.012 毫米以上的同等强度

地膜。各试点县要在充分论证后确定两种加厚高强度地膜的

应用区域、作物和面积，0.015 毫米加厚高强度地膜推广面

积需占所推广加厚高强度地膜总面积的 60%以上。

加厚高强度地膜性能指标

厚度

（mm）

使用作物及

区域

拉伸负

荷（纵、

横向）

/N

断裂标

准应变

（纵、横

向）/%

直角撕

裂负荷

（纵、横

向）/N

有效覆

盖时间

（天）

其他指标

≥0.015

秋覆膜区域

以及覆膜周

期 大 于 180

天、回收难度

较大的作物。
≥2.5 ≥350 ≥1.3 ≥360

规定使用周期结束

时纵向断裂标称应

变保留率应不小于

50%;其他指标不低

于 GB 13735-2017

国家标准中Ⅰ类耐老

化地膜有关要求。
≥0.012

覆膜周期小

于等于 180 天

的作物作物。

（二）有序推广全生物降解地膜。以具备灌溉或降雨条

件较好的区域为重点，聚焦马铃薯、大蒜、娃娃菜等适宜作

物，在历年试验示范工作基础上，有序推广达到本方案产品

— 6 —

性能指标要求的全生物降解地膜。有关试点县应采取适当集

中的方式，合理规划，建立全生物降解地膜推广应用片带，

提高项目示范带动效果。

全生物降解地膜性能指标

生物降解性能
有效覆盖时

间（天）

老化100h后

断裂应变

要求

水蒸气透过

率（g/m2·24h）
其他指标

有机成分

≥51%；

相对生物分解

率≥90%

≥120
纵向≥80%，

横向≥100%
＜400

不得含有聚乙烯、聚丙

烯等难以降解的烯烃类

原料;产品其他指标需符

合GB/T 35795—2017国

家标准有关要求。

（三）持续加强地膜科学使用。省农业农村厅组织推广

地膜高效覆盖技术，探索通过抗旱品种选育、种植结构调整、

改进覆盖技术等方式，推动合理使用地膜，有效防止地膜滥

用；科学指导有关地区探索地膜减量使用、高效利用的新途

径，不断提高地膜使用效率。

（四）全面推动地膜回收利用。各县区农业农村部门全

力组织好废旧地膜的清理回收，完善落实包片回收责任制，

进一步加强废旧地膜回收利用体系建设，健全回收网络，将

废旧地膜回收利用作为农村人居环境整治的重要内容，探索

公益性岗位、村集体经济参与地膜回收等有效方式；鼓励专

业化回收，推动建立废旧地膜村、乡、县多级联动储运体系；

引导回收主体提高废旧地膜回收价格，扶持废旧地膜资源化

利用，培育和稳固废旧地膜回收利用市场；探索建立高效废

— 7 —

旧地膜回收机制，如将地膜回收与农田用水、惠农资金补贴、

村集体经济分红等挂钩的区域补偿制度，以及设立废旧地膜

回收保证金制度等；推广地膜机械化回收技术，稳步扩大地

膜机械化回收面积。

（五）持续强化科技支撑和技术创新。省农业农村厅加

强与高校、科研院所、企业等单位合作，充分利用其人才优

势，对目前工作中一些亟待解决的技术问题开展联合攻关。

组织开展加厚高强度地膜应用技术优化研究，形成相应技术

规程；组织开展全生物降解地膜适用性研究，引导企业改进

工艺配方，提高全生物降解地膜产品性能；组织开展高效适

用的地膜回收机具研发推广，重点解决地膜机械回收捡净率

和膜杂分离等方面的问题；组织开展废旧地膜资源化利用技

术推广，帮助相关企业改进加工工艺，提高生产效益。

四、补助标准

省农业农村厅、财政厅利用中央财政农业生态资源保护

资金，按照加厚高强度地膜每亩补助 30 元、全生物降解地

膜每亩补助 60 元的标准测算并下达项目资金。

五、保障措施

（一）强化组织领导。有关试点县级人民政府要扛牢试

点建设主体责任，将其摆上重要议事日程，组建试点工作领

导小组，由主要负责同志牵头抓总，全面谋划实施，建立多

部门协同工作机制。县级农业农村主管部门要负责抓好试点

项目的组织实施，建立科学高效的加厚高强度地膜和全生物

— 8 —

降解地膜应用推广机制，适时召开试点启动会、政策宣讲会、

工作推进会等，加快项目建设进度，确保试点建设质量。有

关市州要加强对所辖区域试点建设的组织推动，定期开展督

促指导，及时纠偏扶正，确保试点有序推进。武威市农业农

村局要组织做好整市推进地膜科学使用回收试点工作，尽快

组建工作专班，制定实施方案。省农业农村厅、省财政厅依

据部门责任，加强地膜科学使用回收试点项目的指导监管。

（二）抓好资金筹措与管理。各试点县级人民政府要在

规范用好中央财政地膜科学使用回收试点资金和省级财政

农业生态环境保护补助资金的基础上，按规定统筹使用相关

资金，支持试点工作；要加强与高标准农田建设、制种大县

建设、旱作农业推广、黄河流域面源污染综合治理等项目的

统筹衔接，推动项目共建共享，提升项目执行效果。项目资

金使用要严格遵守《甘肃省财政厅、甘肃省农业农村厅关于

印发农业相关转移支付资金管理办法实施细则的通知》（甘

财农〔2023〕80 号）有关规定，不得违规使用和挪用，要防

范和严惩侵蚀、套取和骗取项目资金的违法行为。项目资金

支出要严格按照有关程序，对需要公示的事项及时公示，广

泛接受社会监督。要切实提高资金使用效率，及时完成相关

招标采购工作，加快项目资金支出进度。

（三）认真编制实施方案。各试点县农业农村部门要根

据省级方案要求，高质量完成县级实施方案编制工作，重点

明确不同厚度加厚高强度地膜和全生物降解地膜的推广区

— 9 —

域、推广面积、推广作物、补助方式、补助标准以及推广机

制；明确地膜回收方式、主体及回收补助方式；明确支持保

障与监管考核具体措施等（模板见附件 2），务必请于 2024

年 7 月 15 日前将试点实施方案纸质版和电子版一并报送省

农业生态总站备案。

（四）完善工作举措。各试点县农业农村部门要因地制

宜列出任务清单，细化工作措施，创新工作方法，在制定实

施方案的基础上，形成可操作、可量化、可考核的项目实施

细则；要分级建立规范的推广地膜使用台账和废旧农膜回收

台账，记录对象要到乡、到村、到户、到人、到物，内容要

可查、可验、可追溯，务必做到账账相符，账实相符；要加

强与市场监管、工业信息、生态环境等部门的衔接，按照《甘

肃省废旧农膜回收利用条例》等法律法规和《甘肃省农业农

村厅、甘肃省市场监督管理局、甘肃省工业和信息化厅、甘

肃省生态环境厅关于切实做好农膜全链条监管工作的通知》

（甘农科函〔2024〕6号），推动建立农膜全链条监管联合

工作机制，结合地膜联合监管“百日攻坚”专项行动，对市场

中存在的不合格地膜产品开展一次“大扫除”；要进一步规范

地膜回收行为，靠实地膜生产者、销售者、使用者回收责任，

依法对不按规定及时回收废旧地膜的行为作出处罚；要严把

政府补助地膜招标关，对中标企业供应的地膜，须及时抽检，

抽检结果不合格的要采取相应补救措施，并严肃追究供膜企

业相关责任；要严防严查倒买倒卖政府补助地膜的行为，政

— 10 —

府补助地膜要在每卷外包装上醒目标注“政府补助地膜，严禁

倒买倒卖”等字样；要继续将开展回收利用作为地膜生产企业

参与政府招标的必要条件，依法落实地膜生产者回收责任；

要引导中标企业完善加厚高强度地膜和全生物降解地膜销

售网络，对同类地膜配套销售规模提出明确要求。

（五）加强宣传指导。各试点县农业农村部门要大力宣

传农膜残留污染防治有关法律法规和政策要求，不断提高农

民、新型经营主体科学使用回收地膜的意识，引导地膜生产

者、销售者依法履行回收责任；要实事求是宣传好使用加厚

高强度地膜和全生物降解地膜的有利作用和奖补政策，充分

发挥好试点项目的示范带动效应。省农业农村厅继续组织省

级专家指导组发挥好指导服务功能；加强试点建设的督导检

查，建立定期工作调度机制，采取“核台账、查供应、看地头、

访农户”等措施，对试点任务落实情况开展核查，并按照农业

农村部、财政部有关安排，配合做好相关卫星遥感、实地抽

查等工作。以市州为单位，各试点县农业农村部门要按月向

省农业生态总站报送工作进度，并于 12 月 10 日前报送项目

年度工作总结。

附表：2024 年甘肃省地膜科学使用回收试点项目任务分

解表

— 11 —

附表

2024 年甘肃省地膜科学使用回收试点项目任务分解表

市（州）
县（市、
区）

加厚高强度
地膜推广面
积（万亩）

全生物降解
地膜推广面
积（万亩）

市（州）
县（市、
区）

加厚高强度
地膜推广面
积（万亩）

全生物降解
地膜推广面
积（万亩）

兰州市

永登县 10

白银市

平川区 10

榆中县 25  景泰县 6 1

小计 35 0 会宁县 100

酒泉市

肃州区 20  靖远县 13

金塔县 30 1 小计 129 1

玉门市 5

庆阳市

合水县 10

瓜州县 5  环  县 30

敦煌市 5  正宁县 10

小计 65 1 华池县 10

张掖市

甘州区 50  庆城县 15

临泽县 30 1 镇原县 15

高台县 20 2 宁  县 10

山丹县 18 4 小计 100 0

民乐县 15 1

天水市

秦州区 10

肃南县 4  麦积区 10

小计 137 8 秦安县 5

金昌市

永昌县  2 甘谷县 25

金川区 5  武山县 12

小计 5 2 清水县 12

武威市

凉州区 50  张家川县 10

民勤县 75  小计 84 0

古浪县 45

陇南市

武都区 23 1

天祝县 20  宕昌县 10

小计 190 0 文县 9 1

定西市

安定区 60  小计 42 2

漳  县 30

临夏州

广河县 15

通渭县 70 10 永靖县 20

陇西县 30  东乡县 17

岷  县 50  康乐县 12

渭源县 24  和政县 5

临洮县 25  临夏县 15

小计 289 10 积石山县 3

平凉市

崆峒区 24   小计 87 0

泾川县 8

甘南州

卓尼县 3

灵台县 12 12 临潭县 10

崇信县 7  舟曲县 5

华亭市 12  小计 18 0

庄浪县 55 8 兰州新区 0 20

静宁县 46 5 甘肃农垦集团 5 1

小计 164 25 总计 1350 70

— 12 —

附件 2

2024 年      县（单位）地膜科学使用回收

试点实施方案

（模板）

一、基本情况

1.县域自然条件，经济社会发展状况，区位优势和财政

状况。

2.地膜覆盖应用与回收利用状况，包括覆膜作物种类、

覆膜方式、不同作物覆膜面积、使用量、回收量、残留量及

覆膜年限等。

3.地膜生产和再利用情况。包括地膜生产、再利用企业

数量、生产能力，销售方式、销售网络等。

二、基础条件

1.县域内地膜回收利用体系情况，包括回收站点数量、

从业人员数量、年回收能力和补助方式，回收再利用企业数

量、年加工能力等。

2.县域内地膜监测统计情况，包括地膜台账建设情况、

残膜监测点数量、监测统计历史数据等。

3.近年开展地膜回收工作重点县等建设基本情况和建设

成效等。

三、实施必要性

内容包括：推广应用加厚高强度地膜和全生物降解地膜

所具备的工作基础和条件，通过试点实施拟解决的问题等。

— 13 —

四、目标和任务计划

内容包括：试点规模与布局、建设内容、技术路径、主

要目标、实施主体与方式、时间安排等。要明确不同厚度加

厚高强度地膜及全生物降解地膜的推广区域和实施面积，以

及地膜的回收方式、回收主体和回收补贴方式等。

五、补助标准及推广机制

内容包括：加厚高强度地膜和全生物降解地膜推广应用

补助标准、补助对象、补助方式及拟采取的试点地膜推广机

制等。补助标准可根据地方财政配套情况适当提高；各试点

县要充分研究评估补助方式，可优先选择“价格补助”等高效

易行的推广方式，也可因地制宜选择直接补助、间接补助、

实物补助等方式；试点地膜推广机制需科学合理，要有较强

的逻辑性、操作性，要可记录、可考核、可验证。

六、保障措施

内容包括：组织领导、政策扶持、资金保障和监督管理

等。政策扶持方面主要明确加工、再利用和回收处理企业按

规定享受的用地、用电、税收等措施，工作机制方面包括试

点地膜推广应用方式和监管考核措施，重点明确地膜生产、

销售、使用、回收全链条的台账制度及残膜监测制度，监督

管理方面要明确开展全链条部门联合执法的具体措施。

七、效益分析

内容包括：经济、社会、生态效益三个方面。

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

	doc01818220250619112047
	4、省2024年地膜科学使用回收试点实施方案的通知
	5、2024年宁县地膜科学使用回收试点实施方案
	6、关于印发《2024年宁县加厚高强度地膜科学使用回收试点项目实施方案》的通知
	7、科学使用地膜自评报告及自评表
	8、科学使用地膜资金支付
	38ee8c9ef66e2d46eb05dff49a9c8c70
	af383d177ae0cdb43a927aa54de7bc7a